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Số:          /KH-UBND 

 

            Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thí nghiệm đối chứng đối với các công trình  

xây dựng trên địa bàn huyện Tân Hồng  

 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ Quy định  chi tiết một số nội dung  về quản lý chất lượng, thi công 

xây dựng  và bảo trì công trình  xây dựng. 
 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 
 

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch thí nghiệm đối chứng đối chứng 

đối với các công trình xây dựng trên địa bàn huyện Tân Hồng, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
 

1. Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực xây dựng; 

đồng thời, nâng cao chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn Huyện. 
 

2. Thực hiện công tác kiểm tra nghiệm thu trong quá trình xây dựng đảm 

bảo đạt hiệu quả cao, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, ban, ngành 

Huyện và các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư. 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 
 

- Thực hiện thí nghiệm đối chứng cường độ bê tông các cấu kiện bằng 

cách khoan lấy mẫu; thí nghiệm đối chứng đối với cường độ cốt thép, cường độ 

thép hình; các yêu cầu kỹ thuật của các loại cấu kiện, vật liệu khác có ảnh hưởng 

trực tiếp đến chất lượng của công trình. 
 

- Nội dung thí nghiệm đối chứng phải được lập thành đề cương và được 

cơ quan chuyên môn về xây dựng xem xét chấp thuận, chủ đầu tư phê duyệt 

trước khi thực hiện. 
 

- Loại, quy mô công trình thực hiện thí nghiệm đối chứng: 
 

 + Công trình dân dụng: các công trình dân dụng được đầu tư xây dựng mới 

với quy mô từ cấp III trở lên và chi phí xây dựng trực tiếp (sau thuế) trên 1,0 tỷ 

đồng.   

 + Công trình giao thông: các công trình đường giao thông xây dựng mới 

với quy mô mặt đường nhựa >= 3,5 mét. 
 

 + Công trình nông nghiệp và PTNT: các công trình kè bê tông cốt thép 

trên các tuyến kênh trên địa bàn Huyện. 
 

  + Công trình hạ tầng kỹ thuật: Các công trình ảnh hưởng lớn đến an 

toàn, lợi ích cộng đồng theo quy định tại Phụ lục X kèm theo Nghị định số 

15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ. 
 

Ngoài các công trình nêu trên, cơ quan chuyên môn về xây dựng có quyền 

yêu cầu thực hiện thí nghiệm đối chứng trong trường hợp khi vật liệu, sản phẩm 

xây dựng, thiết bị và chất lượng thi công xây dựng công trình có dấu hiệu không 
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đảm bảo chất lượng theo yêu cầu của chỉ dẫn kỹ thuật hoặc thiết kế, theo quy định 

tại Điều 5, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ. 
 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
 

Thực hiện theo Điều 5 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 

năm 2021 của Chính phủ và Công văn số 240/UBND-ĐTXD ngày 16 tháng 7 

năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tạm tính chi phí kiểm 

tra công tác nghiệm thu để dự tính vào tổng mức đầu tư công trình xây dựng. 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

- Căn cứ vào loại, cấp công trình theo báo cáo của chủ đầu tư sau khi khởi 

công xây dựng công trình, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra công tác 

nghiệm thu (Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT) yêu cầu 

các nội dung thực hiện thí nghiệm đối chứng cùng với văn bản thông báo kế 

hoạch kiểm tra công tác nghiệm thu. 
 

- Cơ quan nhà nước có thẩm quyền về kiểm tra công tác nghiệm thu được 

phép chỉ định tổ chức tư vấn có đủ điều kiện năng lực hoạt động theo quy định 

để thực hiện thí nghiệm đối chứng. Tổ chức tư vấn được chỉ định phối hợp với 

chủ đầu tư lập đề cương thí nghiệm đối chứng (bao gồm dự toán kinh phí thực 

hiện) trình cơ quan có thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu chấp thuận. 
 

- Chủ đầu tư thẩm định, phê duyệt đề cương thí nghiệm đối chứng và tổ 

chức chỉ định thầu theo quy trình chỉ định thầu rút gọn quy định tại Khoản 1 

Điều 56 Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ 

về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu. 
 

- Trong quá trình thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu, cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền về kiểm tra công tác nghiệm thu sẽ yêu cầu đơn vị thực hiện thí 

nghiệm đối chứng phối hợp thực hiện lấy mẫu thí nghiệm đối chứng theo đề cương 

đã được phê duyệt cùng thời điểm kiểm tra hiện trường của cơ quan có thẩm 

quyền.  

 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

Phòng, ban, ngành Huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời báo cáo Ủy 

ban nhân dân Huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để xem xét, chỉ đạo thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành Huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu VT+ NC (T.N.Khang). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Huỳnh Văn Nhã 
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